Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

Дүртөйлө ауыл Советы

ауыл биләмәһе башлығы

452642,Дүртөйлө ауылы, тел.(34769) 2-39-19

email: durtss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

муниципальный район

Шаранский район

Глава сельского поселения

Дюртюлинский сельсовет
452642,с. Дюртюли, тел.(34769) 2-39-19

email: durtss@yandex.ru

БОЙОРОК                                                                        РАСПОРЯЖЕНИЕ

10 октябрь 2018 й.
                  №  57р

           10 октября   2018 г.
Об информации о состоянии защиты населения и территорий сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них за 2018 год
       В соответствии со ст.3, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», согласно Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для обеспечения доступа к информации жителей сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан:

1. Утвердить информацию о состоянии защиты населения и территорий сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них за 2018 год, согласно приложению.
2. Настоящее распоряжения обнародовать на  стенде информации в здании администрации сельского поселения и разместить на официальном сайте сельского поселения Дюртюлинский сельсовет http://durtss.ru/.
3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.
     Глава сельского поселения

        Л.Н.Гибатова

Приложение № 1

к распоряжению

от 10 октября 2018 года  № 57р

Информация о состоянии защиты населения и территорий сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них за 2018 год

       В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  в администрации сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики созданы:

       1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и антитеррористическая комиссия сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

       В течение 2018 года проводились 10 заседаний комиссий, на которых рассматриваются различные вопросы по пожарной, террористической, антинаркотической безопасности, чрезвычайный ситуации, безопасности на водных объектах.
      2. Профилактические группы, из числа работников органов местного самоуправления, медработников, педагогического коллектива, депутатского корпуса и добровольцев.

      3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создан резерв материальных запасов.

     4. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан осуществляется на основе Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций сельского  поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
В целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в администрации сельского поселения:
1. Ежегодно принимается нормативные  правовые акты по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Ежегодно разрабатывается и утверждается план основных мероприятий сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3. Ежегодно участвуем в смотре готовности сил и средств муниципального района к действиям по ликвидации последствий весеннего половодья и при возникновении чрезвычайных ситуаций.
4. С целью отработки вопросов оповещения и сбора руководящего состава, оценки сложившейся обстановки, действий органов управления и сил при возникновении различных чрезвычайных ситуаций, а также практических приемов и способов защиты населения в ЧС мирного и военного времени в организациях и учреждениях проводятся учения и тренировки.

5. Проводятся месячники пожарной безопасности на территории сельского поселения. В рамках месячников проводятся обходы квартир и домов. С жителями  проводятся инструктажи на противопожарную тематику.
6. Проводится месячника гражданской обороны в сельском поселении Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан с осуществлением в ходе месячника комплекса мероприятий по вопросам гражданской обороны в соответствии с утвержденным планом и в октябре 2018 года приняли участие и обучение в командно-штабных учениях по ГО и ЧС и пожарной безопасности.

7. Большое внимание уделяется вопросам обучения различных категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации должностных лиц и обучение работающего населения. Подготовка данной категории осуществляется также путем самостоятельного изучения порядка действий в чрезвычайных ситуациях и способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках. Подготовка учащихся общеобразовательных учреждений, осуществляется в учебное время по существующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

В целях подготовки учащихся общеобразовательных учреждений в области защиты от чрезвычайных ситуаций в поселке проводятся различные конкурсы декоративно-прикладного творчества и детского рисунка. В организациях и учреждениях сельского поселения проводится работа по совершенствованию учебно-материальной базы по ГОЧС.

8. С целью пропаганды знаний по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций:

- разрабатываются и распространяются среди населения памятки и листовки по тематике безопасности жизнедеятельности;

- памятки и листовки размещены на официальном сайте сельского поселения.

Для сельского поселения  наиболее характерны следующие виды опасных природных явлений и процессов:

        1. Метеорологические и агрометеорологические опасные явления:
     Гололед. Типичной ситуацией для возникновения гололеда является приход зимой после сильных морозов относительно теплого и влажного воздуха, имеющего чаще всего температуру от 0 до –30С. Обычно гололед бывает при температуре около -10С и крайне редко при температуре ниже - 20С. Число дней с гололедом в зависимости от климатических условий составляет в среднем 24 дня в год. Наиболее часто гололедные явления наблюдаются с октября по ноябрь и с февраля по март включительно.

При гололеде:

    Передвигайтесь осторожно, не торопясь, наступая на всю подошву. При этом ноги должны быть слегка расслаблены, руки свободны. Пожилым людям рекомендуется использовать трость с резиновым наконечником или специальную палку с заостренными шипами. Если Вы поскользнулись, присядьте, чтобы снизить высоту падения. В момент падения постарайтесь сгруппироваться, и, перекатившись, смягчить удар о землю.

   Гололед зачастую сопровождается обледенением. В этом случае особое внимание обращайте на провода линий электропередач, контактных сетей электротранспорта. Если Вы увидели оборванные провода, немедленно сообщите о месте обрыва в ЕДДС телефону: 112 или диспетчеру по телефону 2-14-93.

Метели.
 Больше всего метелей приходится на февраль-март месяцы. Метели возможны при любых направлениях ветра. В зависимости от погодных условий, дата появления снежного покрова колеблется в значительных пределах. Самая ранняя дата образования снежного покрова – 15 октября, самая поздняя – 15 декабря. Постоянный снежный покров чаще всего устанавливается в середине ноября. Зима не продолжительная, снежный покров лежит в среднем 150-170 дней.

Сильный мороз и сильная жара.
 Самая низкая температура в городе наблюдается в январе, наиболее высокая – в июле. Но в отдельные годы наиболее холодным оказывается декабрь или февраль, а наиболее теплым – август.

  При сильном морозе может возникнуть переохлаждение организма. Его можно избежать, если руководствоваться здравым рассудком и следующими рекомендациями. Носите головной убор и одежду из шерсти и меха, которые оставляют воздушную прослойку между телом и одеждой. Закрывайте части тела, наиболее подверженные обморожению: пальцы рук и ног, уши и нос. Употребляйте больше теплого питья, что способствует лучшей терморегуляции организма. Если горячее питье нельзя приготовить, пейте больше обычной воды. Избегайте употребления кофеиносодержащих (кофе, чай) и спиртных напитков, так как они препятствуют выработке тепла организмом. Как только у вас начинается озноб, укройтесь в теплом месте, дав телу отогреться, чтобы ваш организм мог противостоять кратковременному воздействию экстремальных температур.

   В короткие жаркие летние дни воздух сильно прогревается и температура после полудня повышается до +25С. Средняя суточная температура воздуха в летний период держится в пределах +17+23С. Летние максимумы температуры достигают +33+36 С.

   При сильной жаре избегайте воздействия повышенной температуры. Носите светлую воздухонепроницаемую одежду (желательно из хлопка), головной убор. Помните, что обожженная кожа перестает выделять пот и охлаждаться. Передвигайтесь не спеша, старайтесь чаще находиться в тени. Не употребляйте пиво и другие алкогольные напитки, это приведет к ухудшению общего состояния организма. При тепловом ударе немедленно перейдите в тень, на ветер или примите душ, медленно выпейте как можно больше воды. В случае потери сознания кем-то из окружающих, проведите реанимационные мероприятия (сделайте массаж сердца и искусственное дыхание).

Ураганы, шквалы.
   При надвигающемся урагане, буре, смерче гидрометеослужба за несколько часов, как правило, подает штормовое предупреждение. Следует закрыть двери, чердачные помещения, слуховые окна. Стекла заклеить полосками бумаги или ткани. С балконов, лоджий, подоконников следует убрать вещи, которые при падении могут нанести травмы людям. Необходимо выключить газ. Подготовить аварийное освещение - фонари, свечи. Создать запас воды и продуктов на 2-3 суток. Положить на безопасное и видное место медикаменты и перевязочные материалы. Радиоприемники и телевизоры держать постоянно включенными: могут передаваться различные сообщения и распоряжения. Из легких построек людей надо перевести в прочные здания. Остерегайтесь ранения стеклами и другими разлетающимися предметами. Если вы оказались на открытой местности, лучше всего укрыться в канаве, яме, овраге, любой выемке: лечь на дно и плотно прижаться к земле. Главное условие - не поддаваться панике, действовать грамотно, уверенно и осознанно, удерживать других от неразумных поступков, оказывать помощь пострадавшим.

Грозы.

Если вы находитесь дома
1.​ Закройте двери и окна, так как сквозняк может привлечь молнию.
2.​ Не касайтесь ничего, что имеет контакт с внешним миром: антенна, телефон, металлические детали на балконе, лоджии, окнах и т.п.
3.​ Выключите все электроприборы и электронную аппаратуру. Помните: молния способна поразить человека на расстоянии двух-трех метров от электропроводки.
4.​ Старайтесь находиться подальше от воды: не мойте посуду, не принимайте душ, ванну.
5.​ Перекройте заслонку печи, исключив тем самым привлекательный для молнии тепловой поток; старайтесь находиться подальше от печи.
Если вы оказались на улице (в поле)
1.​ Спрячьтесь в здании (укрытии), желательно защищенном молниеотводом.
2.​ Не находитесь вблизи металлических или сетчатых оград, крупных металлических объектов, влажных стен, заземления молниеотвода.
3.​ Оказавшись на открытой местности, присядьте, пригните голову к коленям, так как эта поза менее опасная.
Если вы в лесу (на отдыхе)
1.​ Не стойте под деревьями, одиноко растущими на берегу водоёма, и, прежде всего: под тополем, дубом, елью, вязом, орешником.
2.​ Не купайтесь в открытых водоёмах, не переходите вброд реку, отойдите подальше от ручья, болота, берега реки, родника. Наиболее безопасное место – сухая ложбина между холмами.
3.​ Потушите костер, помня привлекательность для молнии теплового потока.
4.​ Внутри палатки лучше располагаться на раскладушке или надувном матраце; при этом не следует касаться опорных столбов и мокрого полотна палатки.
5.​ Во время грозы не занимайтесь спортом на открытом воздухе, прекратите движение на велосипеде или мотоцикле и переждите грозу на расстоянии не менее 30 метров от них.
В автомобиле
1.​ Заглушите двигатель.
2.​ Не дотрагивайтесь до металлических деталей: ручек, дверей и др. Специалисты ещё рекомендуют не пользоваться сотовыми телефонами, чтобы не получить звукового удара, опасного для барабанных перепонок и для самой жизни.
2. Гидрологические опасные явления:
Весеннее половодье.
   Весеннее половодье является фазой водного режима рек, на которую приходится основное количество годового стока. Формирование половодья происходит в условиях относительно устойчивого зимнего режима, лишь иногда прерываемого кратковременными оттепелями. Выдающиеся половодья формируются при наличии больших запасов воды в снеге (в 1,5-2 раза больше нормы), в условиях устойчивой холодной зимы без оттепелей, в результате активного снеготаяния и большого количества осадков в период половодья. Наибольшая продолжительность половодья, как правило, отмечается в годы, когда весна сопровождается возвратом холодов или выпадением значительного количества осадков на спаде половодья.

   В первую очередь о прогнозируемом наводнении население предупреждается по местным сетям радиовещания и телевидения.  В сообщении об угрозе наводнения даются ожидаемые время и границы затопления, указывается порядок действий населения, в том числе порядок эвакуации. Самым эффективным способом защиты от наводнений является эвакуация. Для этого используются все имеющиеся плавательные средства. Когда плавсредства отсутствуют, надо воспользоваться тем, что имеется под рукой - бочками, бревнами, деревянными щитами и дверями, обломками заборов и другими предметами, способными удерживать человека на воде. Отпускать в такое плавание детей одних нельзя. Обязательно рядом должны быть взрослые. Важно не поддаваться панике, не терять самообладания, принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи.

   Перед уходом из дома выключите электричество и газ, погасите огонь в отопительных печах, закрепите все плавучие предметы, находящиеся вне зданий, или разместите их в подсобных помещениях. Если позволяет время, ценные домашние вещи переместите на верхние этажи или на чердак жилого дома. Закройте окна и двери, при необходимости и наличии времени забейте снаружи досками (щитами) окна и двери первых этажей. При отсутствии организованной эвакуации, до прибытия помощи или спада воды, находитесь на верхних этажах и крышах зданий, на деревьях или других возвышающихся предметах. При этом постоянно подавайте сигнал бедствия: днем – вывешиванием или размахиванием хорошо видимым полотнищем, подбитым к древку, а в темное время – световым сигналом и периодически голосом. При подходе спасателей спокойно, без паники и суеты, с соблюдением мер предосторожности, переходите в плавательное средство.

3. Природные пожары.
   Природные пожары относятся к числу очень опасных и часто повторяющихся происшествий. Выгорают гигантские площади лесных массивов, гибнут животные и растения, уничтожаются уникальные экосистемы. С пожарами в атмосферу выбрасывается огромное количество дыма, содержащего такие опасные загрязнители, как углекислый газ, угарный газ и окись азота. От задымления страдают жители населенных пунктов. Нередко такие пожары становятся причиной травмирования, заболеваний и гибели людей. Источником возникновения природных пожаров могут быть естественные причины: разряд молнии, самовозгорание, трение деревьев. Но они составляют незначительную долю. В подавляющем большинстве случаев природные пожары являются следствием нарушения человеком требований пожарной безопасности. В ряде случаев они становятся следствием умышленного поджога, техногенной аварии или катастрофы. Примерно 60-70% природных пожаров возникает в радиусе пяти километров от населенных пунктов. Статистика природных пожаров показывает, что их всплеск наблюдается в выходные дни, когда люди массово направляются отдыхать на природу.

   Самые распространенные природные пожары – это травяные палы. Граждане сжигают мусор и прошлогоднюю траву,  а дети поджигают траву у дорог. Весной прошлогодняя трава быстро высыхает на солнце и легко загорается от любой искры. Травяные палы быстро распространяются, особенно в ветреные дни. Горение травы, сухостоя – процесс неуправляемый. Остановить хорошо разгоревшийся пожар бывает очень непросто. Нередко от травяных пожаров сгорают дома или даже целые дачные поселки и деревни. Привычное многим сжигание травы оборачивается тем, что плодородный слой почвы будет восстанавливаться после такого пала минимум семь лет. Травяные палы вызывают очень сильное задымление. Шлейф дыма от разгоревшейся травы или оставленной на поле соломы может распространяться на многие километры. Во время горения стерни, мусора и других отходов в атмосферу выделяется огромное количество опасных веществ, отравляющих окружающую среду.

   Травяные палы во многих случаях становятся причиной лесных пожаров. Лес относится к природным ландшафтам повышенной пожарной опасности. В лесу может гореть практически все: трава, мох, пни, порубочные остатки, корни, валежник, бурелом, кустарники, подрост, подлесок, листья, древостой.
Уважаемые жители сельского поселения, чтобы в ваш дом не пришла беда, соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности в пожароопасный период:
1. Не сжигайте сухую траву вблизи кустов, деревьев, деревянных построек.

2. Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров.

3. Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву.

4. Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы территорию хозяйственных дворов, гаражных кооперативов.

5. Не бросайте горящие спички и окурки.

6. Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла.  Если вы обнаружили начинающийся пожар, например небольшой травяной пал, постарайтесь затушить его самостоятельно. Иногда достаточно просто затоптать пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава действительно не тлеет, иначе огонь может появиться вновь). Если пожар достаточно сильный, и вы не можете потушить его своими силами, постарайтесь как можно быстрее оповестить о нем тех, кто должен этим заниматься. Позвоните в Единую службу спасения по телефону 01, 2-14-93, с мобильного 112 или ЕДДС 112 и сообщите об обнаруженном очаге возгорания и как туда добраться.